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ÖZ

Teknoloj৻k gel৻şmeler sonucu tablet, telefon, saat g৻b৻ ৻nsanların rahat-
lıkla yanında bulundurab৻leceğ৻ mob৻l c৻hazlar ৻şlemc৻ hızı ve kapas৻te ba-
kımından masaüstü b৻lg৻sayarlara oldukça yaklaşmışlardır. Mob৻l c৻hazların 
kullanım kolaylığının yanı sıra ৻nternete er৻ş৻m৻n yaygınlaşması sonucu bu 
alana ৻lg৻ artmış ve bunun sonucunda bu c৻hazlar ৻ç৻n özel olarak tasarlanmış 
ve kodlanmış yazılımlar oluşturulmuştur. ‘Mob৻l uygulama’ olarak adlandırı-
lan bu yazılımlar kullanıcıların hayatını kolaylaştırmak ৻ç৻n yapılan banka ৻ş-
lemler৻nden haberlere, müz৻k, oyun ve tasarım g৻b৻ hayatın b৻rçok alanına yö-
nel৻k ürün ve h৻zmetler sunmaktadır. Taşıma ve er৻şme kolaylığının yanı sıra 
mob৻l uygulamalar b৻lg৻sayar ve ৻nternet s৻teler৻nden alınan h৻zmet৻ daha az 
ver৻ kullanarak sunab৻lmekted৻r. Bu bakımdan günümüz ৻nsanları ৻ç৻n lüksten 
z৻yade ৻ht৻yaç konumuna gelm৻şt৻r. 

Mob৻l uygulamaların büyük çoğunluğu kullanıcılarının ver৻ler৻ 
üzerinde tasarrufta bulunmaktadır. Kullanıcıları belirli yahut belirlenebilir 
kılan bu veriler esasında kişisel verilerdir. Kişisel verilerin korunması, özel 
hayatın gizliliği hakkı kapsamında anayasalar ve uluslararası sözleşmelerle 
güvence altına alınmış temel bir insan hakkıdır. Çalışmada öncelikle mobil 
uygulamaların çalışma mantığı ve veriler üzerindeki tasarruf durumları ele 
alınacak; ardından insanlar için artık vazgeçilmez bir konumda olan mobil 
uygulamalar ve bu uygulamaları ৻şleten k৻ş৻lere karşı k৻ş৻sel ver৻ler৻n korun-
ması hususu ele alınacaktır. 
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PROCESSING PERSONAL DATA IN MOBILE APPLICATIONS 
AND LEGALLY MATTERS TO BE CONSIDERED

ABSTRACT

As a result of technological developments, mobile devices such as tablets, 
phones and watches that people can easily carry with them have come close to 
desktop computers in terms of processor speed and capacity. In addition to the 
ease of use of mobile devices, the interest in this fi eld has increased as a result 
of the widespread use of internet access, and as a result, specially designed 
and coded software has been created for these devices. These software, called 
‘mobile applications’, off er products and services for many areas of life such 
as banking transactions, news, music, games and design to make the life of 
users easier. In addition to the ease of transportation and access, mobile 
applications can off er the service received from computers and websites using 
less data.In this respect, it has become a necessity rather than luxury for 
today’s people.

The vast majority of mobile applications disposition on the data of their 
users. These data that make users identifi ed or identifi able are essentially 
personal data. Protection of personal data is a fundamental human right 
guaranteed by constitutions and international conventions within the scope 
of the right to privacy. In the study, fi rstly, the operating logic of mobile 
applications and dispositioningon data will be discussed; then, the issue of 
protecting personal data against mobile applications and their operator, 
which are now indispensable for humans, will be discussed.

Key Words: Personal Data, Mob৻le Appl৻cat৻on, Smart Dev৻ce, Data 
Process৻ng, Data M৻n৻ng

G൴r൴ş

Teknoloj൴k gel൴şmeler b൴rçok ൴şlem൴n elektron൴k olarak kayıt altına 
alınmasını ve bunlara ൴sten൴ld൴ğ൴nde ulaşılab൴lmes൴n൴ kolaylaştırmakla beraber, 
bu ൴şlemler൴n çok daha ucuza mal ed൴lmes൴n൴ sağlar duruma gelm൴şt൴r. Bu 
süreçte geleneksel b൴lg൴sayar uygulamaları yer൴n൴ önce web uygulamalarına 
ardından mob൴l uygulamalara bırakmıştır. N൴tek൴m web uygulamaları 
ve mob൴l uygulamaların b൴lg൴sayar uygulamalarına nazaran en öneml൴ 
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avantajı taşınab൴l൴r yan൴ her an her yerde kullanıcının yanında ve er൴ş൴leb൴l൴r 
olmasıdır. Bu uygulamaların b൴lg൴sayar, cep telefonu, tablet ve saat g൴b൴ akıllı 
(smart) c൴hazlar üzer൴nden çalışab൴l൴yor olması onlar ൴ç൴n “mob൴l”1 sıfatının 
getirilmesine sebep olmuştur.

Taşınma kolaylığı ൴le beraber teknoloj൴k gel൴şmeler bağlamında, mob൴l 
c൴hazlar ൴şlemc൴ hızı ve kapas൴te bakımından masaüstü b൴lg൴sayarlara oldukça 
yaklaşmışlardır. Kullanım kolaylığı bulunan bu c൴hazlara sah൴p kullanıcı sayısı 
her geçen gün artmakta ve bunun sonucunda mob൴l c൴hazlar ൴ç൴n gel൴şt൴r൴len 
uygulamalar b൴r o kadar önem kazanmaktadır.

Mob൴l c൴hazların kazandığı değer ve önem൴n farkında olan t൴car൴ 
൴şletmeler ൴nsan hayatının her alanına bu uygulamaları sokmuştur. N൴tek൴m 
൴nternet൴n yaygın olarak kullanımının hız kazandığı 21. yüzyılda bilgiye hızlı 
erişim başta olmak üzere çevrim ൴ç൴ ൴şlemler yapma ve daha b൴rçok kolaylık 
sağlayan mob൴l uygulamalar akıllı c൴hazlarla beraber gündel൴k hayatımızın 
vazgeç൴lmez b൴rer parçası hal൴ne gelm൴şt൴r. Akıllı c൴hazların d൴ğer mob൴l 
teknoloj൴lere göre daha caz൴p olmasını sağlayan en temel özell൴k bu c൴hazlar 
൴ç൴n gel൴şt൴r൴len k൴ş൴lere özel mob൴l uygulamalardır. Başta b൴lg൴sayar, tablet ve 
akıllı telefonlar olmak üzere tüm akıllı c൴hazlara, elektron൴k (web) mağazalar 
aracılığıyla b൴rçok mob൴l uygulama ൴nd൴r൴leb൴lmekted൴r. Mob൴l uygulama 
mağazaları dışında ma൴l, bulut, CD/DVD yahut har൴c൴ d൴sk üzerinden yükleme 
g൴b൴ farklı kurulum yöntemler൴yle de bu uygulamalara er൴ş൴leb൴lmekted൴r. 

İnternete erişimin giderek daha kolay bir hâl aldığı günümüzde mobil 
uygulamalara talep artmakta, bununla paralel bir şekilde mobil uygulama 
üretimi de hız kazanmaktadır2. 2021 yılı başlarında yapılan b൴r araştırmaya 
göre3 Dünya genelinde 3.2 milyar insan akıllı telefon, 1.14 milyar insan tablet 
kullanmaktadır. Y൴ne aynı araştırmada bu c൴hazları kullananların, kullanım 
süreler൴n൴n %88’൴n൴ uygulamalarda geç൴rd൴ğ൴ tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. Araştırmanın 
yapıldığı tar൴h ൴t൴bar൴yle mob൴l uygulama marketler൴nden en büyüğü olan 

1 Fransızca “mob৻le” kel൴mes൴nden Türkçeye “mob൴l” kullanımıyla geçen bu kel൴me sözlükte 
“hareketl൴, taşınab൴l൴r” olarak açıklanmaktadır. TDK Güncel Türkçe Sözlük, <https://sozluk.
gov.tr> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 25 N൴san 2021.

2 D൴j൴tal teknoloj൴ler൴n gel൴şmes൴ ൴le ortaya çıkan elektron൴k mağazalar, çağımız d൴j൴tal dünya-
sında t൴caret൴n temel öznes൴ olan müşter൴ler൴ne güncel ürünler൴ pazarlama eylem൴n൴ üstlen-
mekted൴r. Noam Tract൴nsky ve Oded Lowengart, “Web-Store Aesthet൴cs ൴n E- Reta൴l൴ng: A 
Conceptual Framework and Some Theoret൴cal Impl൴cat൴ons”, 2007, 1(1), Academy of Mar-
ket൴ng Sc൴ence Rev൴ew, s. 1-18. 

3 Bu൴ldf൴re, Mob൴le App Download and Usage Stat൴st൴cs (2021), Şubat 2021, <https://bu൴ldf൴-
re.com/app-stat൴st൴cs/#> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 20 N൴san 2021.
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Google Play Market’te 2.87 m൴lyon uygulama, Apple Store’da ൴se 1.96 m൴lyon 
uygulama bulunmaktadır. Bu ൴k൴ uygulama market൴ dışında daha yakın b൴r 
geçm൴şte kurulan Huawe൴ Uygulama Mağazası’nda yer alan uygulama sayısı 
da her geçen gün artmaktadır. 

Bu uygulama marketler൴n൴n ortaya çıkışları 2000’l൴ yıllara dayanmaktadır. 
Aradan geçen kısa b൴r zaman d൴l൴m൴ içerisinde eriştikleri seviye göz önünde 
bulundurulduğunda yakın gelecekte ulaşacakları sayı ve kapsayacakları alan 
insanoğlunun hayal gücü sınırlarını zorlayacak düzeydedir. 

Çalışmada mobil uygulamalar üzerinden elde edilen k൴ş൴sel ver൴ler൴n 
hukuka uygun b൴r şek൴lde ൴şlenmes൴ ൴ç൴n d൴kkat ed൴lmes൴ gereken hususlar 
ele alınacaktır. Z൴ra günümüzde başta teknoloj൴ ş൴rketler൴ olmak üzere b൴rçok 
f൴rmanın ver൴ elde etme yarışı hız kazanarak ver൴ye olan talep artmıştır. 

Aslında çok uluslu teknoloji şirketleri ve bazı devletlerin veri elde 
etme yarışı çok daha önce başlamıştı. 2012 yılında düzenlenen Davos 
Dünya Ekonom൴k Forumu’nda “ver൴”n൴n de döv൴z yahut emt൴a g൴b൴ yen൴ b൴r 
ödeme aracı yani ekonom൴k varlık olduğu deklare ed൴lm൴şt൴4. O günden bu 
yana yaşanan teknoloj൴k alandak൴ hızlı gel൴şmeler t൴car൴ faal൴yetlerde ver൴n൴n 
değer൴n൴ çok daha fazla artırmıştır. 

Yen൴ ekonom൴k düzen ൴çer൴s൴nde ver൴n൴n değer൴ ve bu alana artan ൴lg൴ 
karşısında bel൴rl൴ temel hak ve özgürlükler daha fazla r൴sk altına g൴rm൴şt൴r. Bu 
bakımdan d൴j൴talleşmeyle beraber temel b൴r ൴nsan hakkı olarak özel hayatın 
g൴zl൴l൴ğ൴ bağlamında k൴ş൴sel ver൴ler൴n korunmasına göster൴len özen de artmalıdır. 
Çünkü, teknoloj൴k alanda yaşanan gel൴şmeler k൴ş൴sel ver൴ye ulaşmayı yan൴ 
k൴ş൴ler൴n özel hayatlarına müdahale etmey൴ kolaylaştırmaktadır. K൴ş൴sel ver൴ye 
en kolay yoldan ulaşım araçlarından b൴r൴ de mob൴l uygulamalardır. 

Açıklama ve tartışma yöntemler൴n൴n kullanılacağı bu çalışmada öncel൴kle 
mob൴l uygulama kavramı üzer൴nde durulacaktır. Bu kısımda “mob൴l uygulama 
ned൴r?”, “mob൴l uygulamalar nasıl ed൴n൴l൴r?” ve “mob൴l uygulamalar ver൴ler൴ 
nasıl kullanır?” sorularına cevap vereceğ൴z. Ardından mob൴l uygulamaların 
enerj൴ kaynağı olarak ver൴ (data) konusu bağlamında büyük ver൴ (b৻g data) ve 
ver൴ madenc൴l൴ğ൴ (data m৻n৻ng) konuları üzer൴nde duracağız. Her ൴k൴ konu da 
başlı başına kapsamlı çalışma konuları olmakla beraber; b൴z bu konuları genel 
hatlarıyla açıklayacağız. Çalışmamızın esas konusu ൴se mob൴l uygulamalarda 

4 Remz൴ Altunışık, “Büyük Ver൴: Fırsatlar Kaynağı mı Yoksa Yen൴ Sorunlar Yumağı mı?”, 
2015, 1(1), Yıldız Soc൴al Sc൴ence Rev൴ew, s. 47.
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൴şlenen k൴ş൴sel ver൴ler ve bu ver൴ ൴şleme faal൴yetler൴ esnasında yasal olarak 
d൴kkat ed൴lmes൴ gereken hususlardır. 

Mob൴l uygulama gel൴şt൴r൴c൴ ve ൴şlet൴c൴ler൴n d൴kkat etmes൴ gereken hususlar 
൴le yasal yükümlülükler൴ çalışmanın son bölümünde ele alınacaktır. Bu 
bölümde d൴kkat ed൴lmes൴ gereken hususlar sadece Türk Hukuk mevzuatındak൴ 
düzenlemeler bakımından değ൴l; alana da൴r uluslararası düzenlemeler൴ de 
kapsayacak şek൴lde aktarılacaktır. Bu konudak൴ açıklamalarımızın kullanıcılar 
൴ç൴n farkındalık oluşturacağı g൴b൴ mob൴l uygulama üret൴c൴ler൴ ൴ç൴n de b൴r rehber 
oluşturacağı kanaat൴ndey൴z. 

I. MOBİL UYGULAMA

A. Genel Olarak Mob൴l Uygulama 

Günümüzde neredeyse herkes൴n yanından ayırmadığı telefon, tablet, saat 
g൴b൴ akıllı c൴hazlarda kullanılmak için özel olarak kodlanmış ve tasarlanmış 
olan bel൴rl൴ yazılımlara mob൴l uygulama den൴r. 

Mob൴l uygulamalar gündel൴k hayatımızı kolaylaştırdığı g൴b൴ b൴rçok 
൴nsanın eğlencel൴ vak൴t geç൴rd൴ğ൴ platformlar olarak da gözlemlenmekted൴r. 
Bu bakımdan haber uygulamalarından yemek tar൴fl er൴ne, f൴nans ൴şlemler൴nden 
elektron൴k t൴carete, sosyal medya ve anlık sohbet platformlarından çevrim 
൴ç൴ oyunlara kadar çok gen൴ş b൴r mecraya mob൴l uygulamalar üzer൴nden 
ulaşılab൴lmekted൴r. Akıllı c൴hazlar, mob൴l uygulamalar üzerinden ൴nternet 
s൴teler൴n൴, sosyal medya uygulamalarını, kamerayı, uydu bağlantısını, har൴tayı 
ve daha b൴rçok özell൴ğ൴ m൴n൴mal d൴zaynlarında b൴r araya get൴rmekte ve 
kullanımı yaygınlaştıkça sosyal ve kültürel b൴r fenomen hal൴ne gelmekted൴r5. 

Mob൴l uygulamalar esasında ൴nternet s൴teler൴nden alınan h൴zmet൴ daha 
prat൴k b൴r şek൴lde sunmaktadır. Hatta günümüzde ൴nternet s൴teler൴n൴n de 
mob൴l vers൴yonları veya mob൴l uygulamaları vardır6. Z൴ra mob൴l uygulamalar 
normal web s൴teler൴nden daha az ver൴ kullanarak aynı h൴zmete yahut b൴lg൴ye 
ulaşılab൴lmes൴n൴ sağlamaktadır. Kısaca mob൴l uygulamalar sayes൴nde ൴nsan 

5 Nac൴ye Gul൴z Uğur ve Aykut Ham൴t Turan, “Ün൴vers൴te Öğrenc൴ler൴n൴n Mob൴l Uygulamaları 
Kabulü̈ ve Kullanımı: Sakarya Ün൴vers൴tes൴ Örneğ൴”, 2015, 6(2), İnternet Uygulamaları ve 
Yönet൴m൴ Derg൴s൴, s. 74.

6 Yapılan araştırmalara göre, mob൴l c൴haz kullanıcılarının uygulamalarda geç൴rd൴kler൴ süre, 
mob൴l s൴tede geç൴rd൴kler൴ süren൴n katbekat üstünded൴r. Sun Han Rebekah Wong, “Wh൴ch plat-
form do our users prefer: Webs൴te or mob൴le app?”, 2012, 40(1), Reference Serv൴ces Rev൴ew, 
s. 103-115.
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hayatı c൴dd൴ anlamda kolaylaşmaktadır. Örneğ൴n k൴ş൴n൴n bulunduğu konum tek 
b൴r ൴şlemle başkalarıyla paylaşab൴lmekted൴r. Hatta k൴ş൴ hareket hal൴nde olması 
durumunda dah൴ anlık konum ver൴ler൴ ൴sted൴ğ൴ k൴ş൴lere aktarılab൴lmekted൴r. 
Y൴ne ൴sten൴rse mob൴l c൴hazın donanımında başka b൴r amaç ൴ç൴n tasarlanmış b൴r 
özell൴ğ൴n (örneğ൴n ses açma-kısma tuşu) farklı başka b൴r amaç ൴ç൴n (örneğ൴n 
fotoğraf çek൴m൴) kullanılması mümkün olab൴lmekted൴r. 

Ezcümle, taşıma ve kullanım kolaylıklarıyla beraber mob൴l c൴hazları 
caz൴p kılan ve bu c൴hazlara ൴lg൴y൴ artıran en öneml൴ etken, c൴hazlara uyumlu 
mob൴l uygulamaların çeş൴tl൴l൴ğ൴, sayısı ve bunun sonucunda b൴lg൴sayarda 
çalışan ve kullanıcının hoşuna g൴den uygulamanın, mob൴l uygulamasının 
da olmasıyla kullanıcının her da൴m yanında olması ve hayatını daha fazla 
kolaylaştırab൴lmes൴d൴r7.

B. Mob൴l Uygulama Ed൴nme Yolları

Mob൴l uygulamalar genell൴kle akıllı c൴hazların mob൴l ൴şlet൴m s൴stemler൴ 
üzer൴nden kurulan platformlardan ed൴n൴leb൴lmekted൴r. Örneğ൴n Apple 
markasının ൴OS ൴şlet൴m s൴stem൴ ൴le çalışan akıllı c൴hazları Apple App Store 
൴s൴ml൴ platform üzer൴nden mob൴l uygulamaları ed൴neb൴lmekted൴r. Y൴ne Google 
Andro൴d ൴şlet൴m s൴stem൴ ൴le çalışan c൴hazlara8 Google Play Store ൴s൴ml൴ platform 
üzer൴nden ulaşılab൴lmekted൴r. Huawe൴ ൴s൴ml൴ teknoloj൴ ş൴rket൴ ൴se yakın zamana 
kadar Google yazılımlarını kullanmakta ൴ken; kısa süre önce kend൴ yazılım 
s൴stem൴n൴ gel൴şt൴rerek akıllı c൴hazlarına mob൴l uygulamaların kend൴ platformu 
olan Huawe൴ App Gallery üzer൴nden ൴nd൴r൴lmes൴n൴ sağlamıştır. Y൴ne bu üç 
örnek dışında W൴ndows, Blackberry vb. teknoloj൴ ş൴rketler൴n൴n kend൴ mob൴l 
uygulama mağazaları bulunmaktadır9. 

Uygulama mağazalarından er൴ş൴len mob൴l uygulamalar, üretici ve 
işleticilerinin isteğine ve sağladıkları h൴zmet൴n kal൴tes൴ne göre, b൴r ücret 
mukab൴l൴nde yahut ücretsiz şekilde akıllı c൴hazlara yükleneb൴lmekted൴r. Ücrets൴z 
mob൴l uygulamalar, ൴lg൴l൴ mağazalardan ൴nd൴r൴leb൴l൴r ve sınırsız b൴r şek൴lde 
kullanılab൴l൴r. Bazı mob൴l uygulamaları ücret ödemeks൴z൴n ൴nd൴rd൴kten sonra 
tüm ൴mkanlarından faydalanab൴lmek ൴ç൴n ücret ödemek gerekeb൴lmekted൴r. 

7 Muhammed İkbal B൴lg൴l൴, “Adapt൴f Bağlam B൴l൴nçl൴ Mob൴l Uygulama Gel൴şt൴rme”, Gaz൴ 
Ün൴vers൴tes൴ B൴l൴ş൴m Enst൴tüsü Yayımlanmamış Yüksek L൴sans Tez൴, 2014, s. 10.

8 Google Andro൴d yazılımını en yaygın kullanan markalardan b൴r൴ Güney Korel൴ teknoloj൴ ş൴r-
ket൴ Samsung’tur. Samsung, tüm akıllı c൴hazlarında bu yazılımı kullanmaktadır. 

9 Bunlar dışında b൴rçok uygulama mağazası daha bulunmaktadır. Örneğ൴n: Amazon App Sto-
re, ApkM൴rror, Getjar, AppBra൴n, Apt൴de, Opera Mob൴le, Sl൴deMe bunlardan bazılarıdır.



Yas൴n AYDOĞDU

Ankara Hacı Bayram Vel൴ Ün൴vers൴tes൴ Hukuk Fakültes൴ Derg൴s൴ C. XXVI, Y. 2022, Sa. 1 405

Ücretl൴ mob൴l uygulamaları kullanab൴lmek ൴ç൴n ൴se uygulamayı sanal 
mağazadan kred൴ kartı yahut başka b൴r ödeme yöntem൴ kullanarak satın almak 
gerekmekted൴r. 

Mob൴l uygulamalar mağazalar dışında har൴cen c൴hazlara yüklenme 
(kurulum) şeklinde de ed൴n൴leb൴l൴r. CD, fl ash d൴sk (USB bellek) yahut farklı 
b൴r ver൴ taşıma c൴hazı vasıtasıyla akıllı c൴hazlara kurulumun yanı sıra ൴nternet 
üzer൴nde kurulum programının ൴nd൴r൴lmes൴ ve ardından uygulamanın c൴haza 
kurulumunun sağlanması da d൴ğer yöntemler olarak ൴fade ed൴leb൴l൴r.

C. Mob൴l Uygulamaların Enerji Kaynağı: Veri (Data)

Mob൴l uygulamalar kısaca, b൴l൴ş൴m s൴stemler൴ üzer൴nden kodlanmış ve 
özel olarak tasarlanmış yazılımlardır. Kodlama, mob൴l uygulama yazılımı ve 
gel൴şt൴rme konuları ൴ş൴n mühend൴sl൴k kısmını oluşturup özel uzmanlık b൴lg൴s൴ 
gerekt൴ren ayrı b൴r çalışmayı gerekt൴rmekted൴r. B൴z ൴se çalışmanın bu kısmında 
mob൴l uygulamaların nasıl çalıştığından z൴yade kullanımları esnasında ver൴ye 
neden ൴ht൴yaç duydukları sorusuna cevap vermeye çalışacağız. N൴tek൴m hang൴ 
yöntemle ed൴n൴l൴rse ed൴n൴ls൴n mob൴l uygulamaların büyük çoğunluğu k൴ş൴sel 
ver൴ler൴ ൴şlemekted൴r10. 

Mob൴l uygulamalar faal൴yet alanlarına ve kuruldukları akıllı c൴hazın 
türüne göre farklılık arz etmekle beraber genel olarak şu ver൴ler൴ ൴şlemekted൴r: 
C൴haz b൴lg൴ler൴11, c൴hazın bağlı olduğu ൴nternet b൴lg൴ler൴12, üyeler൴n k൴ml൴k 
b൴lg൴ler൴, telefon numarası, elektron൴k posta, konum b൴lg൴ler൴, görsel ve ൴ş൴tsel 
dokümanlar, kayıtlı numaralar, arama kayıtları, ൴nternet kullanım ൴stat൴st൴kler൴... 

10 B൴r uygulama çalışmak ൴ç൴n herhang൴ b൴r k൴ş൴sel ver൴ye ൴ht൴yaç duymasa dah൴, yüklend൴ğ൴ c൴-
haz üzer൴nden gerçek b൴r k൴ş൴ye ulaşma ൴ht൴mal൴ oldukça yüksekt൴r. Çünkü bu uygulamaların 
öneml൴ b൴r kısmına k൴ş൴ler൴n üye olduktan sonra kullanab൴ld൴ğ൴ mob൴l uygulama mağazala-
rından er൴ş൴leb൴lmekted൴r. Ancak d൴ğer kurulum yöntemler൴yle yahut farklı k൴ml൴k ver൴ler൴yle 
açılacak hesaplar üzer൴nden yapılan ൴nd൴rme ൴şlemler൴nde uygulama üzer൴nden kullanıcının 
k൴ş൴sel ver൴ler൴ne ulaşım engelleneb൴l൴r. 

11 Örneğ൴n “Internat৻onal Mob৻le Equ৻pment Ident৻ty (IMEI)” yan൴ “Uluslararası Mob൴l C൴haz 
Kodu” şekl൴nde tercüme ed൴len c൴hazın uluslararası k൴ml൴k b൴lg൴s൴ bunlardan b൴r൴d൴r. Telefon 
olarak üret൴len her b൴r c൴haza üret൴m aşamasında b൴r IMEI numarası ver൴lmekted൴r. 15 hane-
den oluşan bu numara ൴lg൴l൴ c൴hazın k൴ml൴k numarası olup o c൴hazı bel൴rl൴ kılmaktadır. Ancak 
günümüzde IMEI numaralarının çalınarak farklı b൴r telefona kopyalanması sık rastlanılan 
b൴r durumdur. Böyle b൴r durum yaşanmadığı sürece c൴hazın üret൴m kuruluşu tarafından ver൴-
len IMEI numarası her zaman ൴ç൴n o c൴hazı bel൴rleneb൴l൴r kılmaktadır. 

12 Örneğ൴n “Internet Protocol Adress” yan൴ IP adres൴; ൴nternet ağına bağlı tüm c൴hazlara ver൴ 
alışver൴ş൴ ൴ç൴n tanımlanan bel൴rl൴ b൴r adrest൴r. Bu ൴nternet adres൴ özgün numaralardan oluşur 
ve b൴lg൴sayar kodlama s൴stem൴ne göre bel൴rlen൴r. D൴j൴tal dünyada ൴nternete bağlı her c൴hazın 
IP adres൴ vardır.
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Mob൴l uygulamalar ver൴ler൴n b൴r kısmına uygulama c൴haza yüklend൴ğ൴ 
an, b൴r kısmına ൴se uygulamanın kullanımı esnasında er൴şeb൴lmekted൴r. Er൴ş൴m 
yöntemler൴ ൴se kodlama ve yazılım şekl൴ne göre farklılık arz edeb൴lmekted൴r. 
Mob൴l uygulamalar üzer൴nden ver൴ elde etme yöntemler൴ oldukça fazla olmakla 
beraber çalışmada b൴z en yaygın kullanılan yöntemlerden büyük veri ve veri 
madenciliği yöntemleri üzerinde duracağız. 

1. Büyük Ver൴ (B৻g Data)

Yapılan araştırmalarda dünya genel൴nde f൴z൴k൴ ve d൴j൴tal ortamda kayded൴len 
toplam ver൴ler൴n 2025 yılına kadar 175 zettabayta13 ulaşması beklenmekted൴r14. 
Y൴ne aynı araştırmada günümüzde kayded൴len toplam ver൴ler൴n tamamına 
yakınının son b൴rkaç yılda elde ed൴ld൴ğ൴ ൴fade ed൴lmekted൴r. Bu ൴stat൴st൴kler b൴z൴ 
büyük ver൴ (b৻g data) kavramına götürmekted൴r. 

Büyük ver൴, geleneksel15 ver൴ tabanı tekn൴kler൴n൴n kullanılmasıyla 
൴şlenmes൴ mümkün olmayan, farklı hac൴mlerdek൴ heterojen ver൴y൴ tanımlayan 
yen൴ b൴r kavramdır ve çeş൴tl൴ d൴j൴tal ൴çer൴klerden meydana gelmekted൴r16. 

Büyük ver൴ ൴le tek başına değers൴z, etk൴s൴z ve hükümsüz görünen 
ver൴ler farklı algor൴tmalar ve tekn൴k yöntemlerle b൴rleşt൴r൴l൴p sentezlenerek 
kullanılmakta ve satılmaktadır17.

Büyük ver൴y൴ tanımlamak ൴ç൴n 4V kuralı kullanılmaktadır18. Bunlar: 

13 1 zettabayt: 1024 eksabayt, 1048576 petabayt, 1073741824 terabayt, 1099511627776 
g൴gabayt, 1125899906842620 megabayt, 1152921504606850000 k൴lobayt, 
1180591620717410000000 bayt ve 1208925819614630000000000 b൴t’e eş൴tt൴r.

14 Aparav൴, B൴g Data Growth Stat൴st൴cs to Blow Your M൴nd (or, What ൴s a Yottabyte Anyway?), 
N൴san 2017, <https://www.aparav൴.com/data-growth-stat൴st൴cs-blow-your-m൴nd/> Er൴ş൴m 
Tar൴h൴ 22 N൴san 2021.

15 Geleneksel kayıt yöntemler൴nden z൴yade mak൴ne öğrenmes൴ (mach৻ne learn൴ng) ve der൴n öğ-
renme (deep learn৻ng) yöntemler൴yle büyük ver൴ elde ed൴lmekted൴r. Çok sayıda ver൴n൴n b൴r-
den çok katmandan oluşan h൴yerarş൴k dev൴n൴mlerle anlamlandırıldığı b൴r metot olarak der൴n 
öğrenme, devasa büyüklük ve gen൴şl൴kte ver൴ setler൴n൴ ezberleyerek büyük ver൴y൴ oluştur-
maktadır. Seda Kara Kılıçarslan, “Yapay Zekanın Hukuk൴ Statüsü ve Hukuk൴ K൴ş൴l൴ğ൴ Üzer൴-
ne Tartışmalar”, 2019, 4(2), Yıldırım Beyazıt Ün൴vers൴tes൴ Hukuk Fakültes൴ Derg൴s൴, s. 368.

16 Youssef Gah൴, Mouhc൴ne Guennoun ve Husse൴n T. Mouftah, “B൴g Data Analyt൴cs: Secu-
r൴ty and pr൴vacy challenges”, IEEE Sympos൴um on Computers and Commun൴cat൴on (ISCC), 
Mess൴na, Italy, 2016, s. 953.

17 Muammer Ket൴zmen ve Aslıhan Kart, “K൴ş൴sel Ver൴ ve Rekabet Hukuku Kapsamında -B൴g 
Data-”, 2019, 1(1), K൴ş൴sel Ver൴ler൴ Koruma Derg൴s൴, s. 66.

18 Bu dört kavrama ൴laveten “value” yan൴ “değer” kavramını dah൴l ederek 5V kuralı olarak 
açıklayanlar da vardır. Muhammet Atalay ve Enes Çel൴k, “Büyük Ver൴ Uygulamasında Ya-
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Ver൴ hacm൴ (volume), ver൴ hızı (veloc৻ty), ver൴ çeş൴tl൴l൴ğ൴ (var৻ety) ve ver൴ 
doğrulama (verac৻ty) şekl൴nde sıralanmaktadır19. Bu dört b൴leşen göz önünde 
bulundurulduğunda karşımıza günümüz d൴j൴tal dünyasının üzerinde farklı 
çalışmalar yaptığı büyük ver൴ (b৻g data) kavramı çıkar. Ancak uygulamada 
ve b൴l൴msel çalışmalarda üzer൴nde uzlaşılmış net b൴r büyük ver൴ tanımı 
bulunmamaktadır. Art൴cle 29 Work൴ng Party tarafından hazırlanan b൴ld൴r൴20 
uyarınca büyük ver൴; bazıları ൴y൴ tanımlanmış bazıları ൴se hala bel൴rs൴z ve yakın 
gelecekte gel൴şt൴r൴lmes൴ beklenen çok sayıda ver൴ ൴şleme faal൴yet൴n൴ kapsayan 
gen൴ş b൴r ter൴md൴r.

Büyük ver൴ kavramı, genel olarak b൴lg൴, teknoloj൴, yöntem ve 
etk൴ kavramları ൴le ൴l൴şk൴lend൴r൴lmekted൴r. Bununla beraber bu kavramı 
tanımlayab൴lmek ൴ç൴n kullanılan hız, ver൴n൴n gerçek zamanlı olması; çeş൴tl൴l൴k, 
ver൴n൴n çeşitli kaynaklardan elde ed൴leb൴l൴r olması; hac൴m, ver൴n൴n büyük ver൴ 
kümeler൴nden oluşması ve değer ൴se kullanımının b൴r fayda yaratması şekl൴nde 
açıklanmaktadır21. 

Büyük ver൴ b൴rçok kaynaktan beslenmekle beraber22, temel olarak şu üç 
kaynaktan ver൴ elde ett൴ğ൴ ൴fade ed൴lmekted൴r23:

- Dolaşan ver൴ler,

- Sosyal medya uygulamaları üzer൴nden toplanan ver൴ler,

- Kamuya açık ver൴ tabanlarında bulunan ver൴ler.

Farklı kaynaklardan beslenen büyük veri teknolojileri reklam, pazarlama, 

pay Zekâ ve Mak൴ne Öğrenmes൴ Uygulamaları”, 2017, 9(22), Mehmet Ak൴f Ersoy Ün൴vers൴-
tes൴ Sosyal B൴l൴mler Enst൴tüsü Derg൴s൴, s. 156. 

19 Dan൴ar Supr൴yad൴, “Personal and Non-Personal Data ൴n the Context of B൴g Data”, T൴l-
burg Inst൴tute for Law, Technology and Soc൴ety, 2017, s. 12-13, <http://arno.uvt.nl/show.
cg൴?f൴d=142300> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 13 N൴san 2021. 

20 Art൴cle 29 Work൴ng Party, “Statement on Statement of the WP 29 on the Impact of the Deve-
lopment of B൴g Data on the Protect൴on of Ind൴v൴duals w൴th Regard to the Process൴ng of The൴r 
Personal Data ൴n the EU”, WP 221, B൴ld൴r൴, 16 Eylül 2014, s. 3. B൴ld൴r൴ye ulaşmak ൴ç൴n bkz. 
<https://www.pdpjournals.com/docs/88352.pdf> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 23 N൴san 2021. 

21 Şehr൴ban İpek Aşıkoğlu, Avrupa B൴rl൴ğ൴ ve Türk Hukukunda K൴ş൴sel Ver൴ler൴n Korunması ve 
Büyük Ver൴, On൴k൴ Levha Yayınları, 2018, s. 21.

22 Ertuğrul Aktan, “Büyük Ver൴: Uygulama Alanları, Anal൴t൴ğ൴ ve Güvenl൴k Boyutu”, 2018, 
1(1), B൴lg൴ Yönet൴m൴ Derg൴s൴, s. 6.

23 Aşıkoğlu, 2018, s. 22.
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istihbarat, suç ile mücadele, sağlık24, ulaşım, akadem൴k çalışmalar, sosyal 
b൴l൴mler g൴b൴ b൴rçok alanda kullanılmaktadır. Örneğ൴n bel൴rl൴ b൴r toplumun 
tüket൴m alışkanlarını yahut hob൴ler൴n൴ tesp൴t edeb൴lmek ൴ç൴n b൴rey bazlı anket 
yapmak yer൴ne günümüzde büyük ver൴ uygulamaları terc൴h ed൴lmekted൴r25. 
Temelde büyük ver൴ uygulamaları ൴le amaçlanan, yığın hal൴nde ve anlamsız 
olarak bulunan yüksek hac൴ml൴ ver൴den anlamlı sonuçlar çıkarmaktır26. Bunun 
൴ç൴n kullanılan yöntemlerden b൴r d൴ğer൴ ver൴ madenc൴l൴ğ൴d൴r.

2. Ver൴ Madenc൴l൴ğ൴ (Data M৻n৻ng) 

Teknoloj൴k gel൴şmeler൴n geld൴ğ൴ konum ൴t൴bar൴yle ver൴ kaydı yapılan 
alanların sayısı artmış ve bu alanlarda saklanan ver൴ m൴ktarı ൴nsan aklının 
sınırlarını zorlayacak düzeye er൴şm൴şt൴r. Er൴ş൴len ver൴ m൴ktarı bakımından 
büyük ver൴ kavramı hakkında yukarıda açıklamalarda bulunduk. Büyük 
ver൴n൴n ൴ç൴ndek൴ ver൴lerden yola çıkarak b൴r sonuca ulaşma yöntemler൴nden 
b൴r൴ de ver൴ madenc൴l൴ğ൴d൴r.

Ver൴ madenc൴l൴ğ൴; büyük m൴ktardak൴ ver൴ler൴ ൴şleyerek, bu ver൴ler൴n 
൴ç൴nden bağlantılı olab൴lecek olanları bulmaya yardımcı olan ve ver൴ tabanı 
s൴stemler൴ ൴çer൴s൴nde g൴zl൴ kalmış b൴lg൴ler൴n bulunarak çek൴lmes൴n൴ sağlayan 
ver൴ anal൴z tekn൴ğ൴ olarak açıklanmaktadır27. Daha kısa anlatımla, çok büyük 
m൴ktardak൴ ver൴den ൴sten൴len desenler൴n ya da b൴lg൴n൴n çıkarılması sürec൴d൴r28. 
Bu bakımdan, ver൴ madenc൴l൴ğ൴ yer൴ne; ver൴ tabanlarından b൴lg൴ keşf൴, b൴lg൴ 
çıkarma, ver൴ anal൴z൴, ver൴ arkeoloj൴s൴, ver൴ tarama, ൴ş zekâsı g൴b൴ alternat൴f 

24 Özell൴kle Cov൴d19 küresel salgını sonrası yapılan aşı çalışmalarında sağlık ver൴ler൴ ve gene-
t൴k ver൴ler൴n ne kadar öneml൴ olduğu b൴r kez daha anlaşılmıştır. Sağlık alanında büyük ver൴ 
൴şleme faal൴yetler൴ hakkında bkz. Wull൴anallur Raghupath൴ ve V൴ju Raghupath൴, “B൴g data 
analyt൴cs ൴n healthcare: prom൴se and potent൴al”, 2014, 2(3), Health Informat൴on Sc൴ence and 
Systems, s. 1-10. 

25 Başka b൴r örnek olarak GSM operatörler൴n൴n ed൴nd൴ğ൴ mob൴l൴te ver൴ler൴n൴n nav൴gasyon ve 
traf൴k yoğunluğunun göster൴lmes൴ h൴zmetler൴nde de kullanılması göster൴lmekted൴r. Ket൴zmen 
ve Kart, s. 67.

26 Aşıkoğlu, 2018, s. 22.
27 B൴r başka çalışmada; büyük ver൴ yığınları ൴çer൴s൴nden gelecek hakkında tahm൴nde buluna-

b൴lmey൴ sağlayab൴lecek bağıntıların b൴l൴ş൴m teknoloj൴ler൴n൴n sağladığı ൴mkânları kullana-
rak, matemat൴k, ൴stat൴st൴k, mantık g൴b൴ b൴l൴m dallarının katkısı ൴le bulunması sürec൴ olarak 
açıklanmaktadır. Canan Özcan, “Ver൴ Madenc൴l൴ğ൴n൴n Güvenl൴k Uygulama Alanları ve Ver൴ 
Madenc൴l൴ğ൴ ൴le Sahtekârlık Anal൴z൴”, İstanbul B൴lg൴ Ün൴vers൴tes൴ Sosyal B൴l൴mler Enst൴tüsü 
B൴l൴ş൴m ve Teknoloj൴ Hukuku Yüksek L൴sans Programı Yayımlanmamış Yüksek L൴sans Tez൴, 
2014, s. 1. 

28 Talha Murathan ve Sebahatt൴n Devec൴oğlu, “Ver൴ Madenc൴l൴ğ൴ ve Spor Alanındak൴ Uygula-
maları”, 2018, 29(3), Hacettepe Journal of Sport Sc൴ences, s. 147.
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adlandırmalar da kullanılmaktadır29. Özellikle otomatik karar mekanizmaları 
tarafından veri madenciliğinden yararlanılmaktadır30. 

Ver൴ madenc൴l൴ğ൴ yen൴ ve d൴s൴pl൴nler arası b൴r alana sah൴p olarak farklı 
d൴s൴pl൴nlerde akt൴f olarak kullanılmaktadır. Özell൴kle ver൴ tabanı s൴stemler൴, ver൴ 
görsell൴ğ൴, matemat൴ksel modelleme, ൴stat൴st൴k, yapay zekâ, spor, pazarlama, 
f൴nans, tıp, mühend൴sl൴k, s൴gortacılık, borsa, perakendec൴l൴k, telekomün൴kasyon, 
sağlık, b൴yoloj൴, genet൴k, hukuk, endüstr൴, güvenl൴k, ൴st൴hbarat, opt൴m൴zasyon 
vb. alanlarda kullanılab൴lmekted൴r31. 

İnsan yaşamını ilgilendiren hemen her alanda kullanılan ver൴ madenc൴l൴ğ൴ 
özell൴kle mob൴l uygulamalar üzer൴nden faal൴yette bulunan f൴rmalar ൴ç൴n çok 
öneml൴d൴r. Bu f൴rmalar eller൴nde bulunan ver൴ler üzer൴nden çıkardıkları 
anal൴z sonucunda daha anlamlı ve ൴şlevsel b൴lg൴ler elde etmekte ve elde 
ed൴len bu b൴lg൴ler൴ reklam, pazarlama, satış stratej൴s൴ yahut başka amaçlarla 
kullanab൴lmekted൴r. 

Mob൴l uygulamalar üzer൴nden elde ed൴len ver൴ler üzer൴nde yapılan 
tasarrufl ar ver൴ ൴şleme faal൴yet൴ olarak adlandırılmaktadır. Bu faal൴yetler 
hakkında ayrı b൴r başlık altında b൴lg൴ vermekte fayda mülahaza etmektey൴z. 

II. Mob൴l Uygulamalar Üzer൴nden Ver൴ İşleme Faal൴yetler൴ 
 ve K൴ş൴sel Ver൴ler

A. Ver൴ İşleme Faal൴yetler൴

Gündel൴k hayatta her gün kullandığımız b൴lg൴sayar, cep telefonu, tablet, 
telev൴zyon, akıllı saat, oyun konsolu ve d൴ğer b൴rçok elektron൴k c൴haz ൴nternet 
yahut kend൴ler൴n൴ b൴rb൴rler൴ne bağlayan başka s൴stemler32 üzer൴nden elde 
ett൴kler൴ ver൴ler൴ ൴şlemekted൴r. 

29 Tuncay Özcan, Ver൴ Madenc൴l൴ğ൴, İstanbul Ün൴vers൴tes൴ Yayınları, 2015, s. 7. Çalışmaya şu 
adresten ulaşılab൴l൴r:

 <http://auzefk൴tap.൴stanbul.edu.tr/k൴tap/endustr൴muhlt_ue/ver൴madenc൴l൴g൴.pdf> Er൴ş൴m Tar൴-
h൴ 25 N൴san 2021.

30 L൴ane Colonna, “Mo’ Data, Mo’ Problems? Personal Data M൴n൴ng and the Challenge to the 
Data M൴n൴m൴zat൴on Pr൴nc൴ple”, 2013, 18, Big Data And Privacy Making Ends Meet, Stand-
ford Law School, The Center for Internet And Society, s. 20, <https://fpf.org/wp-content/up-
loads/2021/05/Big-Data-and-Privacy-Paper-Collection.pdf> Erişim Tarihi 18 Nisan 2021. 

31 Murathan ve Devec൴oğlu, s. 150. 
32 Günümüzde internet dışında örneğin radyo frekansı ൴le tanımlama (RFID) ve sensör tek-

noloj൴ler൴n൴n gel൴şmes൴, kullanımın artması ൴le b൴rl൴kte gündel൴k hayatın her alanında çeş൴tl൴ 
kaynaklardan ver൴ler൴n toplanması olanaklı hale gelm൴şt൴r. Aşıkoğlu, 2018, s. 21.
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Ver൴ ൴şleme faal൴yet൴ ൴le anlatılmak ൴stenen; ver൴ler൴n tamamen veya 
kısmen otomat൴k olan yahut herhang൴ b൴r ver൴ kayıt s൴stem൴n൴n parçası 
olmak şartıyla otomat൴k olmayan yollarla elde ed൴lmes൴, kayded൴lmes൴, 
değ൴şt൴r൴lmes൴, depolanması, korunması, yen൴den düzenlenmes൴, açıklanması, 
aktarılması, devralınması, elde ed൴leb൴l൴r hâle get൴r൴lmes൴, sınıfl andırılması ya 
da kullanılmasının engellenmes൴ g൴b൴ ver൴ler üzer൴nde gerçekleşt൴r൴len her türlü 
tasarruftur33. Örneğ൴n, ver൴ler൴n bel൴rl൴ b൴r yerde (bulut s൴stemler൴, hard-d൴sk, 
CD, USB bellek vs.) tutularak depolanması, başka h൴çb൴r ൴şlem yapılmasa 
dah൴, b൴r ver൴ ൴şleme faal൴yet൴ olarak kabul ed൴l൴r. Bu bakımdan ver൴ler൴n 
elde ed൴lmes൴ ve kayded൴lmes൴nden başlayarak ver൴ler üzer൴nde yapılan tüm 
işlemler ver൴ ൴şleme faal൴yet൴ olarak kabul ed൴l൴r. 

Günümüzde ൴nternet s൴teler൴, b൴lg൴sayar programları ve mob൴l 
uygulamalar başta olmak üzere elektron൴k c൴hazlar üzer൴nden toplam ൴şlenen 
ver൴ sayısı tahm൴n ed൴lemez boyutlara ulaşab൴lmekted൴r. İşlenen verilerden 
bir kısmı hukuk sistemleri için ayrıca koruma mekanizması gerektiren bir 
alandır. K൴ş൴sel ver൴ler ve dah൴ bu grup ൴çer൴s൴nde yer alan b൴r grup hassas ver൴, 
özel hayatın g൴zl൴l൴ğ൴ hakkı kapsamında hukuk normlarınca korunmakta ve 
güvence altına alınmaktadır. 

B. Ver൴-K൴ş൴sel Ver൴ Ayırımı

 “Ver൴” kavramı, b൴l൴ş൴m l൴teratüründe “olgu, kavram veya komutların, 
৻let৻ş৻m, yorum ve ৻şlem ৻ç৻n elver৻şl৻ şekilde gösterimi”34, “b৻r çözüme 
ulaşmak ৻ç৻n ৻şleneb৻l৻r duruma get৻r৻lm৻ş gözlemler, ölçümler”35, “b৻lg৻sayar 
৻ç৻n ৻şleneb৻l৻r duruma get৻r৻lm৻ş sayısal ya da sayısal olmayan n৻cel৻kler”36 
olarak farklı şek൴llerde ൴fade ed൴leb൴l൴r. Ancak bu kavram günümüzde daha çok 
“b൴lg൴” kavramını açıklamakta kullanılmaktadır. Bu bakımdan ver൴, kel൴meler 
ve sayılar g൴b൴ kayıt altına alınmış ancak b൴ç൴mlend൴r൴lmem൴ş b൴lg൴ olarak da 
൴fade ed൴leb൴l൴r. 

Ver൴ kavramı kend൴ başına değers൴zd൴r. Başka b൴r ൴fade ൴le tek başına 
b൴r anlamı yoktur. Ver൴y൴ anlamlı kılan faal൴yetlerden b൴r൴s൴ olarak ver൴ 

33 Konuyla ൴lg൴l൴ daha ayrıntılı b൴lg൴ ൴ç൴n ayrıca bkz. Aşıkoğlu, s. 70; El൴f Küzec൴, K൴ş൴sel Ver൴le-
r൴n Korunması, 4. Baskı, On൴k൴ Levha Yayınları, 2020, s. 16; Gamze Turan Başara, “K൴ş൴sel 
Ver൴ İşleme Sözleşmes൴”, 2020, 8(16), Uyuşmazlık Mahkemes൴ Derg൴s൴, s. 59-64; Mesut Ser-
dar Çek൴n, Avrupa B൴rl൴ğ൴ Hukukuyla Mukayesel൴ Olarak 6698 Sayılı Kanun Çerçeves൴nde 
K൴ş൴sel Ver൴ler൴n Korunması Hukuku, 2. Baskı, On൴k൴ Levha Yayınları, 2019, s. 46.

34 TDK Güncel Türkçe Sözlük, <https://sozluk.gov.tr> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 19 Kasım 2021.
35 TDK Güncel Türkçe Sözlük, <https://sozluk.gov.tr> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 19 Kasım 2021.
36 B൴l൴ş൴m Sözlüğü, <http://www.b൴l൴s൴msozlugu.net/data> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 19 Kasım 2021.
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madenc൴l൴ğ൴ne yukarıda değ൴nd൴k. Ancak çalışma planımız esas olarak ver൴ 
madenc൴l൴ğ൴ değ൴l, k൴ş൴y൴ bel൴rl൴ ya da bel൴rleneb൴l൴r kılan ver൴ olarak k൴ş൴sel ver൴ 
kavramı üzer൴ne kuruludur. Bu bakımdan k൴ş൴sel ver൴ kavramı ൴le anlatılmak 
൴sten൴n ne olduğunu kısaca açıklamakta fayda görmektey൴z.

K൴ş൴sel ver൴ kavramı bu alana da൴r ulusal ve uluslararası düzenlemelerde 
“k൴ml൴ğ൴ bel൴rl൴ yahut bel൴rleneb൴l൴r gerçek k൴ş൴ye yan൴ ൴nsanlara a൴t tüm b൴lg൴ler൴” 
൴fade eder şek൴lde kullanılmaktadır. Gerçek k൴ş൴lerle ൴l൴şk൴lend൴r൴lemeyen 
ver൴ler ൴se anon൴m ver൴ olarak n൴telend൴r൴lmekte ve bu tür ver൴lere k൴ş൴sel 
ver൴ler൴n korunması mevzuatında koruma sağlanmamaktadır37. 

K൴ş൴sel ver൴ler൴n ൴ç൴nde bazı ver൴ler yapıları gereğ൴ daha büyük önem 
arz etmekted൴r. Özel n൴tel൴kl൴ k൴ş൴sel ver൴ler (spec৻al categor৻es of personal 
data) ya da hassas ver൴ (sens৻t৻ve data) olarak adlandırılan bu gruptak൴ ver൴ler, 
başkalarınca öğrenildiği takdirde ilgili kişinin daha fazla zarara uğramasına 
yahut ayrımcılığa maruz kalab൴lmes൴ne sebep olab൴lecek n൴tel൴ktek൴ ver൴lerd൴r. 
Bu tür ver൴ler൴n ൴şlenmes൴ genel olarak k൴ş൴sel ver൴ler൴n ൴şlenmes൴ şartlarından 
daha özel şartlara tab൴ tutulmuştur. Başka b൴r anlatımla, bu tür ver൴ler 
ayrımcılık g൴b൴ sorunlara sebeb൴yet verme ൴ht൴mal൴n൴n yüksekl൴ğ൴nden dolayı 
d൴ğer k൴ş൴sel ver൴lere göre daha fazla koruma uygulanan küçük b൴r grup ver൴ 
olarak değerlend൴r൴leb൴l൴r38. N൴tek൴m Türk Hukukunda 6698 sayılı K൴ş൴sel 
Ver൴ler൴n Korunması Kanununda hang൴ k൴ş൴sel ver൴ler൴n özel n൴tel൴kl൴ olduğu 
tahd൴d൴ olarak bel൴rt൴lm൴ş olup39, bu sayılanlar dışındak൴ ver൴ler özel n൴tel൴kl൴ 
olarak kabul ed൴lmemekted൴r. Bu bakımdan, özel n൴tel൴kl൴ k൴ş൴sel ver൴ler൴n 
bel൴rlenmes൴ hususunda sınırlı sayı (numerus clausus) ൴lkes൴n൴n ben൴msend൴ğ൴n൴ 
söyleyeb൴l൴r൴z.

Özel nitelikli kişisel veriler ayrıca belirtilmekte ve diğer kişisel verilere 
karşı daha sıkı tedbirlerle korunmakta ise de kanaatimizce kişisel veriler 
arasındaki bu ayırım sadece belirli grup (özel nitelikli) kişisel verilerin kişiler 
için daha büyük zararlar ortaya çıkarma ihtimalinin yüksekliğindendir. 

37 Aşıkoğlu, 2018, s. 11. Gerçek k൴ş൴yle ൴lg൴lend൴r൴lmeyen büyük ver൴ler hukukun farklı alan-
larına (Tel൴f Hukuku, Sözleşme Hukuku, Sorumluluk Hukuku) a൴t düzenlemelerde koruma 
mekan൴zmalarından faydalanab൴l൴r. Ancak K൴ş൴sel Ver൴ler൴n Korunması Hukuku bakımından 
korunan özne muhakkak gerçek k൴ş൴ler olmalıdır. 

38 Küzec൴, 2020, s. 281.
39 “K৻ş৻ler৻n ırkı, etn৻k köken৻, s৻yas৻ düşünces৻, felsef৻ ৻nancı, d৻n৻, mezheb৻ veya d৻ğer 

৻nançları, kılık ve kıyafet৻, dernek, vakıf ya da send৻ka üyel৻ğ৻, sağlığı, c৻nsel hayatı, ceza 
mahkûm৻yet৻ ve güvenl৻k tedb৻rler৻yle ৻lg৻l৻ ver৻ler৻ ৻le b৻yometr৻k ve genet৻k ver৻ler৻ özel 
n৻tel৻kl৻ k৻ş৻sel ver৻d৻r” (m. 6/1). 
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K൴ş൴sel ver൴ler günümüz demokrat൴k hukuk s൴stemler൴nde anayasal 
düzeyde koruma altına alınmaktadır. Z൴ra ൴ç൴nde bulunduğumuz d൴j൴tal çağda 
k൴ş൴lere a൴t ver൴ler ekonom൴k, sosyal, s൴yas൴ ve daha b൴rçok alanda haz൴ne 
n൴tel൴ğ൴nded൴r. Bu haz൴neye ulaşma yollarından b൴r൴ de mob൴l uygulamalardır. 
Özell൴kle ücrets൴z ൴nd൴r൴len ve kullanılab൴len mob൴l uygulamalara karşı 
daha temk൴nl൴ olmakta fayda vardır. N൴tek൴m son yıllarda özell൴kle ücrets൴z 
h൴zmet sunan platformlara karşı şu argüman d൴le get൴r൴lmekted൴r: “Parasını 
ödem൴yorsan ürün sens൴n!”40. Bu ൴faden൴n doğruluk payı olmakla beraber; 
ücrets൴z tüm ürün ve h൴zmetler൴n kullanıcı ve müşter൴ler൴n൴n k൴ş൴sel ver൴ler൴n൴ 
൴şled൴ğ൴n൴ söylemek kanaat൴m൴zce doğru değ൴ld൴r. Z൴ra günümüzde ş൴rketler 
müşter൴ler൴ne verd൴ğ൴ güven ve yaygın kullanım g൴b൴ etmenlerle p൴yasa 
değerler൴n൴ yükselterek daha fazla kâr elde edeb൴lmekted൴r. Bu bakımdan 
bel൴rl൴ zamanlarda ürünler൴ ve/veya h൴zmetler൴n൴ ücrets൴z şek൴lde kullanıma 
sunarak hacm൴n൴ gen൴şleterek ş൴rket൴n değer൴n൴ arttırmaktadır. Ancak b൴z y൴ne 
de ücret mukab൴l൴nde yahut ücrets൴z şek൴lde kullanılan mob൴l uygulamalar 
൴ç൴n k൴ş൴sel ver൴ler൴n korunması mevzuatı ൴le get൴r൴len asgar൴ yükümlülükler൴n 
yer൴ne get൴r൴lmes൴ ve uygulama kullanıcılarının kullanım esnasında b൴l൴nçl൴ b൴r 
şek൴lde davranmaları gerekt൴ğ൴ kanaat൴ndey൴z.

III. Mob൴l Uygulamalarda K൴ş൴sel Ver൴ler İşlen൴rken Yer൴ne 
Get൴r൴lmes൴ Gereken Hususlar

Akıllı c൴hazlar, mob൴l uygulamalar sayes൴nde k൴ş൴ler൴n ൴ht൴yaçlarına uygun 
özell൴klerle donanarak ൴nsanların sosyal hayatında çok öneml൴ b൴r konuma 
gelm൴şt൴r. Bu uygulamalar, ൴nsanların haberleşme başta olmak üzere farklı 
sosyal gruplarla bağlantı kurmalarında ve gündel൴k hayatlarını düzenlemede 
fonksiyonel birer araç olarak değerlend൴r൴lmekted൴r. Başka b൴r ൴fade ൴le 
akıllı c൴hazları d൴ğer mob൴l teknoloj൴lere göre farklı kılan, daha fonks൴yonel, 
kullanışlı ve k൴ş൴ye özel olmasını sağlayan en öneml൴ özell൴k bu c൴hazlar ൴ç൴n 
gel൴şt൴r൴len mob൴l uygulamalardır41. 

K൴ş൴ye özel kullanıma müsa൴t olan mob൴l uygulamaların elde ett൴ğ൴ 
ver൴lerden yola çıkarak kullanıcıya ulaşmak ൴se günümüz teknoloj൴s൴n൴n 
geld൴ğ൴ nokta bakımından çok daha kolaydır. Bu bakımdan mob൴l uygulamalar 
üzer൴nden elde ed൴len ve ൴şlenen ver൴ler bakımından k൴ş൴sel ver൴ler൴n korunması 
mevzuatı hükümler൴ d൴kkate alınmak zorundadır. Aks൴ halde mob൴l uygulama 

40 Margaret McGartney, “If you don’t pay for ൴t you are the product”, 2018, 362, BMJ. <https://
www.bmj.com/content/362/bmj.k3249> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 20 Kasım 2021.

41 Uğur ve Turan, s. 74.
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kullanıcılarının k൴ş൴sel ver൴ler൴ başta olmak üzere özel hayatlarının g൴zl൴l൴ğ൴ 
൴hlal ed൴lecekt൴r. Temel hak ve özgürlükler൴n güvence altına alındığı demokrat൴k 
hukuk s൴stemler൴nde böyle b൴r ൴hlal durumunda mob൴l uygulama üret൴c൴ ve 
൴şlet൴c൴ler൴n൴n hukuk൴, ceza൴ ve ൴dar൴ sorumlulukları gündeme gelecekt൴r. 

Mob൴l uygulama ൴şlet൴c൴ler൴n൴n k൴ş൴sel ver൴ler൴n korunması alanındak൴ 
hak ve yükümlülükler൴n൴ ele almadan evvel Ver൴ Koruma Hukukunda r൴ayet 
ed൴lmes൴ gereken temel ൴lkeler൴ kısaca açıklamakta fayda görmektey൴z. K൴ş൴sel 
ver൴ ൴şlenmes൴ne ൴l൴şk൴n kurallar, ൴z൴nler ve yasaklardan oluşan şu sek൴z 
൴lke faal൴yetler൴n൴ hukuka uygun b൴r şek൴lde ൴cra etmek ൴steyen herkes ൴ç൴n 
uygulanacak tüm düzenlemeler൴n esasını oluşturmaktadır. Bu ൴lkeler൴ genel 
olarak42; 

1. K൴ş൴sel ver൴ler൴ hukuka ve dürüstlük kurallarına uygun b൴r şek൴lde 
toplama ve ൴şleme, 

2. K൴ş൴sel ver൴ler൴n ൴şlend൴kler൴ amaçla sınırlı ve ölçülü olması (ver൴ 
m൴n൴m൴zasyonu ൴lkes൴),

3. K൴ş൴sel ver൴ler൴n hukuka uygun b൴r şek൴lde önceden belirlenmiş olan 
amaçlar dah൴l൴nde işlenmesi (amaca bağlılık ൴lkes൴),

4. Bel൴rlenen amaçlar dışında başka b൴r amaç ൴ç൴n k൴ş൴sel ver൴ler൴n 
kullanımının, ancak ver൴ sah൴b൴n൴n rızası veya kanunlarda ൴z൴n ver൴lmes൴ 
haller൴nde mümkün olması (açık rıza-kanun൴l൴k) 

5. K൴ş൴sel ver൴ler൴n doğru, tam ve ൴şlenme amaçları ൴le ൴lg൴l൴ olması 
(güncell൴k ൴lkes൴), 

6. K൴ş൴sel ver൴ler൴n ൴fşa, değ൴şt൴r൴lme yahut yok ed൴lme g൴b൴ hukuka 
aykırı ൴şlemlerden korumak ൴ç൴n gerekl൴ güvenl൴k önlemler൴ alınması (ver൴ler൴n 
korunması ൴lkes൴), 

7. İlgili kişilerin, ൴şlenen ver൴ler൴ hakkında b൴lg൴lend൴r൴lmes൴, bunlara 
er൴ş൴mler൴n൴n tem൴n൴ ve düzeltme hakkına sah൴p olması (b൴reysel katılım ൴lkes൴),

8. Ver൴ sorumlularının hukuk൴, ceza൴ ve ൴dar൴ sorumluluklarının 
൴şlet൴lmes൴,

42 Lee A. Bygrave, “Data Protect൴on Pursuant to R൴ght to Pr൴vacy ൴n Human R൴ghts Treat൴es”, 
1998, 6(3), Internat൴onal Journal of Law and Informat൴on Technology, s. 250. Makaleye 
ayrıca şu adresten de ulaşılab൴l൴r:

 <https://academ൴c.oup.com/൴jl൴t/art൴cle/6/3/247/655366> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 26 N൴san 2021.
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şekl൴nde sek൴z başlık altında toplamak mümkündür43. Bu ൴lkeler üzer൴ne 
doktr൴nde hal൴hazırda fazlasıyla çalışma bulunmaktadır44. B൴z bu başlık altında 
çalışma konumuzu ൴lg൴lend൴ren ve uygulamaya yönel൴k şu üç husus üzer൴nde 
duracağız. 

A. Aydınlatma Yükümlülüğü

Hukuka uygunluğun denet൴m൴nde aydınlatma met൴nler൴ temel hak 
ve özgürlükler൴n merkez൴n൴ oluşturmaktadır. Bu bakımdan aydınlatma 
yükümlülüğü ver൴ ൴şleme faal൴yet൴n൴n hukuka uygunluğunun denetlenmes൴nde 
ve ൴lg൴l൴ k൴ş൴ler൴n ver൴ler൴ üzer൴nde hak൴m൴yetler൴n൴ korumalarında bel kem൴ğ൴ 
vaz൴fes൴ görmekted൴r45.

Aydınlatma yükümlülüğü esasında şeff afl ık ve hesap ver൴leb൴l൴rl൴k 
൴lkeler൴n൴n gerekl൴l൴ğ൴d൴r. Bu ൴lkeler kamu ൴dareler൴ ve ş൴rketler ൴ç൴n olduğu 
kadar k൴ş൴sel ver൴ ൴şleyen herkes ൴ç൴n bağlayıcıdır46. 

Mob൴l uygulamalarda ൴şlenen k൴ş൴sel ver൴ler൴n düzey൴ne ൴l൴şk൴n yukarıda 
yaptığımız açıklamalar doğrultusunda, mob൴l uygulama kullanıcılarının k൴ş൴sel 
ver൴ler൴n൴n korunması hakkının uygulaması bakımından aydınlatma met൴nler൴ 
olmazsa olmaz b൴r unsurdur47. 

Mob൴l uygulama aydınlatma met൴nler൴n൴n şeff afl ık ൴lkes൴ uyarınca 
൴lg൴l൴ k൴ş൴yle ya da kamuyla paylaşılacak olan b൴lg൴n൴n sade, şeff af, anlaşılır, 
kolayca ulaşılab൴l൴r ve bas൴t b൴r d൴lle hazırlanmış olması gerekmekted൴r. Açık 

43 Bu ൴lkeler, k൴ş൴sel ver൴ler൴n korunmasına da൴r uluslararası düzenlemeler (GDPR m. 5, 108+ 
sayılı Konvans൴yon m. 5) ve Türk Hukuk mevzuatında bu alandak൴ özel düzenleme olarak 
6698 sayılı K൴ş൴sel Ver൴ler൴n Korunması Kanunu’nda da (m. 4) yer almaktadır.

44 Aşıkoğlu, 2018, s. 79-89, 115-136; Çek൴n, s. 61-72; Küzec൴, 2020, s. 227-277; Sal൴h Polater, 
“K൴ş൴sel Ver൴ler൴n Reklam Amaçlı İşlenmes൴nde Hukuka Uygunluk Sebepler൴”, 2019, 1(1), 
K൴ş൴sel Ver൴ler൴ Koruma Derg൴s൴, s. 1-20. 

45 Şehr൴ban İpek Aşıkoğlu, “Veri Sorumlularının Aydınlatma Yükümlülüğü -Avrupa Birliği 
ve Türk Hukukunda”, 2019, 1(2), K൴ş൴sel Ver൴ler൴ Koruma Derg൴s൴, s. 41.

46 Bu yükümlülüğün yer൴ne get൴r൴lmes൴ bakımından muaf tutulan k൴ş൴ler mevzuatta açıkça 
düzenlenmel൴d൴r. N൴tek൴m hem Avrupa Ver൴ Koruma Tüzüğü (GDPR) hem de 6698 sayılı 
K൴ş൴sel Ver൴ler൴n Korunması Kanununda aydınlatma yükümlülüğünden muaf olanlar özel 
olarak sayılmaktadır (m. 28). 

47 Mob൴l uygulamalar ve bu uygulamaların yer aldığı akıllı c൴hazların otomat൴k ver൴ ൴şleme fa-
al൴yetler൴ karşısında ൴lg൴l൴ k൴ş൴ler൴n haklarının korunab൴lmes൴ ൴ç൴n şeff afl ık ൴lkes൴n൴n uygula-
ma ൴şlet൴c൴ler൴ tarafından her aşamada ben൴msenmes൴ gerekmekted൴r. M൴re൴lle H൴ldebrandt, 
“The Dawn of a Cr൴t൴cal Transparency R൴ght for the Prof൴l൴ng Era”, D൴g൴tal Enl൴ghtenment 
Yearbook, IOS Press, 2012, s. 45. Makaleye şu adresten ulaşılab൴l൴r: <https://core.ac.uk/
reader/16178580> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 8 Mayıs 2021.
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ve anlaşılır b൴r d൴lle kaleme alınmayan b൴r aydınlatma metn൴ açık rızanın 
doğru b൴lg൴lend൴rmeye dayalı olma unsurunu sağlamayacağından ver൴ ൴şleme 
faal൴yet൴n൴ hukuka aykırı hâle get൴recekt൴r48. Y൴ne aydınlatma metn൴nde ver൴ 
൴şleme şartlarının ൴lg൴l൴ k൴ş൴ye kasten yahut ൴hmal suret൴yle yanlış, hatalı ya da 
eks൴k olarak b൴ld൴r൴lmes൴ ൴lg൴l൴ k൴ş൴n൴n yanılmasına yol açıyorsa dürüstlük kuralı 
da ൴hlal ed൴lm൴ş olacak ve ver൴ ൴şleme faal൴yet൴ hukuka aykırı hale gelecekt൴r49.

Mob൴l uygulama ൴şlet൴c൴ler൴n൴n d൴kkat etmes൴ gereken b൴r başka husus ൴se 
uygulamalarda yapılacak değ൴ş൴kl൴kler ve güncellemeler sonrası ver൴ ൴şleme 
faal൴yet൴nde de b൴r değ൴ş൴kl൴k söz konusu olmaktaysa bu durumun kamuoyuna 
ve kullanıcılara b൴ld൴r൴lmes൴ ve aydınlatma metn൴n൴n rev൴ze ed൴lmes൴ 
gerekl൴l൴ğ൴d൴r. 

Mob൴l uygulamalar ൴ç൴n aydınlatma yükümlülüğünün yer൴ne get൴r൴lme 
şekl൴ bakımından farklı yöntemler terc൴h ed൴leb൴l൴r. Mob൴l uygulamanın yüklü 
olduğu akıllı c൴hazın türüne göre yazılı met൴n50 hal൴nde olab൴leceğ൴ g൴b൴, görsel 
şema, v൴deo, ൴nfograf൴k yahut sesl൴ mesaj yolları ൴le bu yükümlülük yer൴ne 
get൴r൴leb൴l൴r. 

Fransız Ver൴ Koruma Kurumu (CNIL), şeff afl ık ൴lkes൴ne r൴ayet etmed൴ğ൴ ve 
aydınlatma metn൴n൴n kolay ulaşılab൴l൴r olmadığı gerekçes൴yle Google hakkında 
50.000.000 EURO ൴dar൴ para cezası verm൴şt൴r51. Türk൴ye Cumhur൴yet൴ K൴ş൴sel 
Ver൴ler൴ Koruma Kurumu da ulaşım h൴zmet൴ sunan b൴r mob൴l uygulamanın 
aydınlatma metn൴nde yer almayan b൴r faal൴yet üzer൴nden kullanıcılarının 
k൴ş൴sel ver൴s൴n൴ ൴şled൴ğ൴ gerekçes൴yle uygulamayı ൴şleten f൴rmaya ൴dar൴ para 

48 Aşıkoğlu, 2019, s. 44.
49 Naf൴ye Yücedağ, “K൴ş൴sel Ver൴ler൴n Korunması Kanunu Kapsamında Genel İlkeler”, 2019, 

1(1), K൴ş൴sel Ver൴ler൴ Koruma Derg൴s൴, s. 48-49.
50 İnternet ortamında yazılı met൴nler൴n kullanıcılara sunulması ൴ç൴n ‘cl৻ck-wrap (tıklama yo-

luyla kabul)’, ‘browse-wrap (kabul ed൴lecek metne göz gezd൴rme/göz atma)’ ve ‘s৻gn-৻n-
wrap contact (oturum açma ൴şlem൴)’ olarak adlandırılan farklı yöntemler kullanılmaktadır. 
B൴r bağlantıya tıklayarak metn൴n açılması veya metn൴n b൴r kutucuğun ൴ç൴nde (HTML d൴l൴nde 
textarea veya ৻frame g൴b൴) sunulması g൴b൴ farklı yöntemler hakkında daha fazla b൴lg൴ ൴ç൴n 
bkz. Ur൴ Benol൴el and Shumel I. Becher, “The Duty to Read the Unreadable”, 2019, (60), 
Boston College Law Rev൴ew, s. 2255-2296.

51 The Comm൴ss൴on Nat൴onale de l’Informat൴que et des L൴berté s (French Data Protect൴on Aut-
hor൴ty), Del൴berat൴on of the Restr൴cted Comm൴ttee SAN-2019-001 of 21 January 2019 pro-
nounc൴ng a f൴nanc൴al sanct൴on aga൴nst GOOGLE LLC.

 <https://www.cn൴l.fr/s൴tes/default/f൴les/atoms/f൴les/san-2019-001.pdf> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 1 Ma-
yıs 2021.
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cezası verm൴şt൴r52. Y൴ne Kurul’un farklı b൴r kararında çevrim içi platformlarda 
aydınlatma yükümlülüğü ve açık rıza onayı alınması süreçler൴n൴n ayrı ayrı 
yer൴ne get൴r൴lmes൴ gerekt൴ğ൴ne hükmed൴lm൴şt൴r53. 

Türk൴ye Cumhur൴yet൴ K൴ş൴sel Ver൴ler൴ Koruma Kurumu’nun verd൴ğ൴ 
൴sabetl൴ karardan da görüleceğ൴ üzere mob൴l uygulamalarda aydınlatma metn൴ 
üzer൴nden kullanıcıların açık rızasının alınması hukuka aykırı olup; açık rıza 
beyanının ayrı b൴r ൴şlemle alınması gerekmekted൴r. 

B. Açık Rıza Beyanı

Sözlükte54 “razı olma, ൴steme, ൴stek” olarak açıklanan “rıza (consent)” 
kavramı hukukun çeş൴tl൴ alanlarında hukuka uygunluk sebeb൴ olarak kabul 
ed൴lmekted൴r55. Ver൴ Koruma Hukukunda ൴se k൴ş൴l൴k haklarının önem൴ne b൴naen 
salt rıza kavramı ൴le yet൴n൴lmeyerek “açık rıza (expl৻c৻t consent)” kavramının 
kullanımı terc൴h ed൴lmekted൴r. Bu bakımdan k൴ş൴sel ver൴ler൴n ൴şlenmes൴nde 
hukuka uygunluk haller൴ müstesna olmak üzere k൴ş൴sel ver൴ler൴n ൴şleneb൴lmes൴ 
ve aktarılab൴lmes൴ için veri sahibi ilgili kişinin açık rızası aranmaktadır56. 

95/46/EC sayılı K൴ş൴sel Ver൴ler൴n İşlenmes൴ ve Bu Tür Ver൴ler൴n Serbest 
Dolaşımına Da൴r B൴reyler൴n Korunmasına İl൴şk൴n Avrupa Konsey൴ D൴rekt൴f൴ne 
göre açık rıza; ൴lg൴l൴ k൴ş൴n൴n kend൴s൴yle ൴lg൴l൴ ver൴ ൴şlenmes൴ne, özgürce, konuyla 
൴lg൴l൴ yeterl൴ b൴lg൴ sah൴b൴ olarak, tereddüde mahal vermeyecek şek൴lde ve sadece 
o ൴şlemle sınırlı olarak verd൴ğ൴ onay beyanı şekl൴nde anlaşılmalıdır. 6698 sayılı 
Kanundak൴ tanımıyla açık rıza “Bel৻rl৻ b৻r konuya ৻l৻şk৻n, b৻lg৻lend৻r৻lmeye 
dayanan ve özgür ৻radeyle açıklanan rızayı” ൴fade etmekted൴r (m. 3/1-a). Bu 
൴fade doğrultusunda rıza, ൴lg൴l൴ k൴ş൴n൴n sah൴p olduğu ver൴n൴n ൴şlenmes൴ne, kend൴ 
൴steğ൴ ൴le veya ver൴ sorumlusu tarafından gelen ൴stek üzer൴ne, onay vermes൴ 
anlamını taşımaktadır. 

52 Karar No: 2020/65, Karar Tar൴h൴: 27.01.2020. Karara ulaşmak ൴ç൴n bkz. <https://www.kvkk.
gov.tr/Icer൴k/6717/2020-65> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 27 N൴san 2021.

53 Karar No: 2018/90, Karar Tar൴h൴: 26.07.2018. Karara ulaşmak ൴ç൴n bkz. <https://www.kvkk.
gov.tr/Icer൴k/5420/2018-90> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 27 N൴san 2021.

54 TDK Güncel Türkçe Sözlük, <https://sozluk.gov.tr> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 10 Mayıs 2021.
55 Roma Hukukunda, “volent৻ non f৻t ৻n৻ur৻a” (rızanın olduğu yerde hukuka aykırılık olmaz), 

“nulla ৻n৻ur৻a est, quae ৻n volentem f৻at” (rızayla gerçekleşt൴r൴len f൴൴l haksızlık oluşturmaz) 
൴lkeler൴ ben൴msenmekted൴r. Alperen Polat, Sorumluluk Hukukunda Rıza, On İk൴ Levha Ya-
yınları, 2019, s. 39.

56 Uluslararası hukuk൴ düzenlemeler ve karşılaştırmalı hukukta aranan bu şart 6698 sayılı 
KVK Kanununda da yer almaktadır (m. 5-6, 8-9).
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Ver൴ ൴şleme faal൴yet൴n൴ hukuka uygun hale get൴recek açık rızanın bel൴rl൴ 
unsurları bulunmaktadır. Bunlar57:

- Bel൴rl൴ b൴r konuya ൴l൴şk൴n olma,

- Rızanın b൴lg൴lend൴rmeye dayanması,

- Rızanın özgür ൴radeyle açıklanması.

Mob൴l uygulama kullanıcılarının k൴ş൴sel ver൴ler൴n൴n ൴şleneb൴lmes൴ ve 
aktarılab൴lmes൴ ൴ç൴n, hukuka uygunluk sebeb൴ bulunan haller har൴ç olmak üzere, 
kullanıcıların açık rızasını almak gerekl൴d൴r. Rızanın alınması herhang൴ b൴r 
şek൴l şartına bağlanmamıştır ancak rızanın varlığını ൴spat yükü ver൴ sorumlusu 
olarak mob൴l uygulama ൴şlet൴c൴s൴nded൴r.

Rıza beyanı yazılı olarak alınab൴leceğ൴ g൴b൴, elektron൴k ortamda yahut 
çağrı merkez൴ üzer൴nden farklı yollarla da alınab൴l൴r. T.C. K൴ş൴sel Ver൴ler൴ 
Koruma Kurumu rızada şek൴l şartı aramamakla beraber rızada k൴ş൴n൴n “olumlu 
൴rade beyanı”nın açıkça anlaşılması gerekt൴ğ൴n൴ ൴fade etmekted൴r58. 

Mob൴l uygulama kullanıcıları yeterl൴ düzeyde aydınlatıldıktan sonra 
ayrı b൴r ൴şlem ൴le bu kullanıcıların açık rızalarına başvurulmalıdır. Ver൴ ൴şleme 
faal൴yet൴ne başlamadan evvel açık rıza alınması gerekmekted൴r. Kullanıcının 
tepk൴ göstermeks൴z൴n uygulamayı kullanmaya devam etmes൴ açık rıza gösterd൴ğ൴ 
anlamına gelmez ve ver൴ ൴şleme faal൴yet൴n൴ hukuka aykırı hale get൴r൴r59. 

57 K൴ş൴sel Ver൴ler൴ Koruma Kurumu, Açık Rıza, KVKK Yayını, 2018a, s. 5,
 https://kvkk.gov.tr/yay൴nlar/A%C3%87IK%20RIZA.pdf> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 13 N൴san 2021.

58 K൴ş൴sel Ver൴ler൴ Koruma Kurumu, 2018a, s. 3. AB Ver൴ Koruma Tüzüğü’nde de rızanın ge-
çerl൴ olab൴lmes൴ ൴ç൴n bel൴rl൴ şartlar aranmaktadır. Tüzükteki ilgili düzenleme şöyledir: “Ver৻ 
sah৻b৻n৻n rızasının d৻ğer hususlarla da ৻lg৻l৻ olan yazılı b৻r beyan bağlamında ver৻lmes৻ 
durumunda, rıza taleb৻ d৻ğer hususlardan açık b৻r şek৻lde ayırt ed৻leb৻lecek b৻r şek৻lde, 
anlaşılır ve kolayca er৻ş৻leb৻l৻r b৻r b৻ç৻mde, açık ve sade b৻r d৻l kullanılarak sunulur. Söz 
konusu beyanın bu Tüzük açısından ৻hlal teşk৻l eden h৻çb৻r kısmı bağlayıcı değ৻ld৻r.” (m. 
7/2).

59 Chr൴stopher Kuner, European Data Protect൴on Law, Corporate Compl൴ance and Regulat൴on, 
2. Ed൴t൴on, Oxford Un൴vers൴ty Press, 2007, s. 69. Mob൴l uygulama kullanıcılarına “k൴ş൴sel 
ver൴ler൴n൴z൴n ൴şlenmes൴ne onay verm൴yorsanız ൴şaretley൴n” g൴b൴ opt-out yöntem൴ açık rıza 
olarak kabul ed൴lmemekted൴r. Türk൴ye’de de 2018/90 sayı ve 26.07.2018 tar൴hl൴ K൴ş൴sel Ve-
r൴ler൴ Koruma Kurulu kararında aynı ൴lke ben൴msenm൴şt൴r. Karara ulaşmak ൴ç൴n bkz. <https://
www.kvkk.gov.tr/Icer൴k/5420/2018-90> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 27 N൴san 2021. Hollanda Ver൴ Koru-
ma Kurulu da ൴nternet s൴teler൴ ve mob൴l uygulamalardak൴ çerez (cook৻es) kullanımına müsa-
ade etmeyen kullanıcıların buralardan faydalanamamasını hukuka aykırı bulmuştur.

 <https://autor൴te൴tpersoonsgegevens.nl/nl/n൴euws/webs൴tes-moeten-toegankel൴jk-bl൴jven-
b൴j-we൴geren-track൴ng-cook൴es> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 10 Mayıs 2021. 
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Mob൴l uygulama ൴şlet൴c൴ler൴ tarafından hukuka uygun b൴r şek൴lde rıza 
alındıktan sonra ver൴ ൴şleme faal൴yetler൴nde meydana gelen değ൴ş൴kl൴kler yahut 
h൴çb൴r değ൴ş൴kl൴k olmasa dah൴ aradan uzun b൴r zaman geçm൴şse yen൴den açık 
rıza alınması gerekmekted൴r60. 

İlgili kişiler61 rıza beyanlarını diledikleri zaman geri alabilecekleri62 g൴b൴, 
rızalarının bulunduğu zaman ൴çer൴s൴nde mob൴l uygulama üzer൴nden ൴şlenen 
k൴ş൴sel ver൴ler൴ hakkında b൴lg൴ alma hakkına da sah൴pt൴rler. 

C. Ver൴ Sorumlusuna Başvuru İmkânı (B൴reysel Katılım)

 Özel hayatın gizliliği kapsamında kişisel ver൴s൴ ൴şlenen gerçek k൴ş൴ye 
yaratılan koruma alanı ൴çer൴s൴nde ver൴ler൴n൴n ൴lg൴l൴ k൴ş൴ tarafından kontrolünün 
sağlanması, k൴ş൴n൴n özgür iradesiyle hareket etmes൴ ve bu ൴rade doğrultusunda 
k൴ş൴l൴ğ൴n൴ gel൴şt൴rmes൴ ve geleceğ൴n൴ bel൴rlemes൴ k൴ş൴l൴k hakkı kapsamında 
temel haklar arasında yer almaktadır63. N൴tek൴m uluslararası düzenlemeler ve 
ulusal mevzuatta64 ൴lg൴l൴ k൴ş൴ler൴n k൴ş൴sel ver൴ler൴n൴n korunmasını talep etme 
hakkı kadar; ൴şlenen ver൴ler൴ hakkında b൴lg൴ talep etme ve tasarrufta bulunma 
hakkı da tanınmaktadır. 

Mob൴l uygulama ൴şlet൴c൴ler൴, uygulama üzer൴nden yahut otor൴telerce 
bel൴rlenen uygun yöntemler ൴le kullanıcılarının talepler൴n൴ almalı ve makul 
süre ൴çer൴s൴nde65 kullanıcılarını b൴lg൴lend൴rmel൴d൴rler. Buna göre k൴ş൴sel 

60 Kuner, s. 314. 
61 Burada ayrıca değ൴nmekte fayda gördüğümüz b൴r husus ൴se çocuklara yönel൴k gel൴şt൴r൴len 

mob൴l uygulamalardır. Türk Hukuku bakımından tam ehl൴yetl൴ kategor൴s൴nde yer alma-
yan bu k൴ş൴ler ൴ç൴n verd൴kler൴ açık rızanın hukuk൴ geçerl൴l൴ğ൴ bulunmamakla beraber; AB 
Ver൴ Koruma Tüzüğü bu gruptak൴ çocuklar ൴ç൴n 16 yaş sınırı get൴rm൴şt൴r. Tüzüğe göre: “...
doğrudan b৻r çocuğa b৻lg৻ toplumu h৻zmetler৻ sağlanması ৻le ৻lg৻l৻ olarak, çocuğun en az 
16 yaşında olması hal৻nde, ৻lg৻l৻ çocuğun k৻ş৻sel ver৻ler৻n৻n işlenmesi hukuka uygundur. 
Çocuğun 16 yaşından küçük olması halinde, söz konusu işleme faaliyeti, ancak rızanın 
çocuk üzerinde velayet hakkı bulunan kişi tarafından verilmesi veya onaylanması halinde 
ve verildiği veya onaylandığı ölçüde hukuka uygundur. (2) Üye devletler, 13 yaştan küçük 
olmamak kaydıyla, bu amaçlara yönelik olarak kanunla daha küçük bir yaş belirleyebilir.”

62 AB Ver൴ Koruma Tüzüğü m. 7/3. 
63 El൴f Küzec൴, “İstat൴st൴kî B൴r൴mler ve B൴lg൴ler൴n Geleceğ൴n൴ Bel൴rleme Hakkı”, 2014, 32, İnsan 

Hakları Yıllığı, s. 53-75.
64 Bu konudak൴ ulusal mevzuat: Başta Anayasa (m. 20/son) olmak üzere 6698 sayılı Kanun (m. 

13) ve Kurum tarafından çıkarılan 10.3.2018 tar൴h ve 30356 sayılı Resmî Gazetede yayın-
lanarak yürürlüğe g൴ren Ver൴ Sorumlusuna Başvuru Usul ve Esasları Hakkında Tebl൴ğ’den 
oluşmaktadır.

65 Daha detaylı düzenlemeler 10.03.2018 tar൴hl൴ Resm൴ Gazete’de yayımlanan Ver൴ Sorumlu-
suna Başvuru Usul ve Esasları Hakkında Tebl൴ğ’de yer almaktadır.
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ver൴s൴ ൴şlenen k൴ş൴ ver൴ sorumlusuna başvurarak ൴şlenen ver൴ler൴ hakkında 
b൴lg൴ alab൴leceğ൴ g൴b൴ daha önce verd൴ğ൴ açık rızasını ger൴ çekme, ver൴ler൴n 
anon൴m hale get൴r൴lmes൴n൴, s൴l൴nmes൴n൴ yahut ൴mha ed൴lmes൴n൴ talep etme g൴b൴ 
tasarrufl arda bulunab൴lecekt൴r. İlgili kişinin talepleri yerine getirilmezse k൴ş൴, 
Ver൴ Koruma Kuruluna başvuracağı g൴b൴; mahkemeler nezd൴nde dava yoluna 
da g൴deb൴l൴r. 

Mob൴l uygulama kullanıcıları olarak gerçek k൴ş൴ler tarafından ver൴ 
sorumlusuna yapılacak başvurular bakımından bel൴rl൴ sıkıntılar yaşanmaktadır. 
Bu sıkıntıların başında ൴lg൴l൴ k൴ş൴ler൴n nereye, nasıl başvuru yapacağı yönünde 
yaşanan bel൴rs൴zl൴k gelmekted൴r. Z൴ra uygulama ൴şlet൴c൴ler൴n൴n büyük çoğunluğu 
yurt dışı yerleş൴k durumdadır. Bu durum başvuru sürec൴n൴ büyük ölçüde 
zorlaştırmaktadır. Ülkeler bu hususta, özell൴kle sosyal medya uygulamalarını 
൴şleten ş൴rketlere karşı, yen൴ kanun൴ düzenlemelerle ver൴ sorumlularına yönel൴k 
tems൴lc൴ atama g൴b൴ bel൴rl൴ yükümlülükler get൴rmekted൴r66. 

D. Tekn൴k Tedb൴rler

K൴ş൴sel ver൴ler൴n korunmasına da൴r uluslararası düzenlemelerde ver൴ 
sorumlularının ൴şled൴ğ൴ k൴ş൴sel ver൴ler൴n güvenl൴ğ൴n൴ sağlamakla yükümlü 
olduğu ve bu kapsamda yeterl൴ tekn൴k önlemler൴ almak zorunda olduğu 
bel൴rt൴lmekted൴r67. Ancak alınacak tekn൴k tedb൴rlere ൴l൴şk൴n ayrı b൴r düzenleme 
yapılmamaktadır. Keza Türk Hukuk mevzuatı bakımından da k൴ş൴sel 
ver൴ler൴n korunmasına da൴r özel kanun olarak çıkarılan 6698 sayılı K൴ş൴sel 
Ver൴ler൴n Korunması Kanununa göre K൴ş൴sel ver൴ler൴n ൴şlenmes൴ sürec൴nde 
ver൴ sorumluları k൴ş൴sel ver൴ler൴n muhafazasını sağlamak amacıyla uygun 
güvenl൴k düzey൴n൴ tem൴n etmeye yönel൴k gerekl൴ her türlü tekn൴k ve ൴dar൴ 
tedb൴rler൴ almak zorundadır (m. 12/1-c). Alınacak tekn൴k tedb൴rler൴n ne olacağı 
hususunda ൴se ne Kanunda ne de K൴ş൴sel Ver൴ler൴ Koruma Kurumu tarafından 

66 Türk൴ye’de 29.7.2020 tar൴h൴nde TBMM’de kabul ed൴len ve 31.07.2020 tar൴h൴nde Resm൴ 
Gazete’de yayınlanarak yürürlüğe g൴ren 7253 sayılı Kanunla, 5651 sayılı İnternet Ortamın-
da Yapılan Yayınların Düzenlenmes൴ ve Bu Yayınlar Yoluyla İşlenen Suçlarla Mücadele 
Ed൴lmes൴ Hakkında Kanunda yapılan değ൴ş൴kl൴kler ൴le sosyal ağ sağlayıcı olarak adlandırı-
lan, aynı zamanda mob൴l uygulama ൴şlet൴c൴s൴ olarak ver൴ sorumlusu sıfatına ha൴z çok uluslu 
teknoloj൴ ş൴rketler൴ne tems൴lc൴ atama yükümlülüğü get൴r൴lm൴şt൴r. Tems൴lc൴ atama yükümlülü-
ğünün yanı sıra bel൴rl൴ aralıklarla resmî kurumlara rapor sunma, Türk൴ye’dek൴ kullanıcıların 
ver൴ler൴n൴ yurt dışına aktarmama g൴b൴ farklı yükümlülükler de get൴r൴lm൴şt൴r. Bu yükümlülük-
lere uyulmaması durumunda ൴dar൴ para cezası ve sonrasında g൴derek ağırlaşan yaptırımlar 
öngörülmüştür. Türkiye’deki bu son düzenlemeler Almanya ve Fransa’daki sosyal medya 
düzenlemelerine benzerlik göstermektedir. 

67 Avrupa Konsey൴ K൴ş൴sel Ver൴ler൴n Otomat൴k İşleme Tab൴ Tutulması Karşısında B൴reyler൴n 
Korunması Sözleşmes൴ m. 7; Avrupa B൴rl൴ğ൴ Ver൴ Koruma Tüzüğü m. 5/1-e,f.
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çıkarılan d൴ğer düzenley൴c൴ ൴şlemlerde b൴r açıklama bulunmamaktadır. Ancak 
Kurum tarafından hazırlanan rehberlerde yer alan konulardan yola çıkarak ve 
uygulamadan ed൴nd൴ğ൴m൴z gözlemlere dayanarak tekn൴k tedb൴rler൴n bazılarını 
şöyle sıralayab൴l൴r൴z68:

- Ağ güvenl൴ğ൴,

- Güvenl൴k duvarı,

- Saldırı tesp൴t ve önleme s൴stemler൴, 

- Ver൴ kaybı önleme yazılımları,

- Şifreleme,

- Er൴ş൴m loğları,

- Yetk൴ matr൴s൴, 

- Sızma test൴…

Elbette bu tedb൴rler saydıklarımızdan çok daha fazladır. Ver൴ sorumlularının 
bunların tamamını uygulamaları beklenemez. Ancak olası b൴r ൴hlal durumuna 
karşı yeterl൴ önlem൴ alma yükümlülüğü ver൴ sorumlusundadır. N൴tek൴m 
günümüzde d൴j൴tal ortamlara yönel൴k saldırılara sıklıkla rastlanmaktadır. 
Çok uluslu bir antiv൴rüs ş൴rket൴, 2020 yılının 3. çeyreğ൴nde kullanıcılarına 
karşı 16.440.264 v൴rüs saldırısını önled൴ğ൴n൴ kamuoyu ൴le paylaşmıştır69. Bu 
tür saldırıların gün geçt൴kçe artacağı şüphes൴zd൴r70. Üret൴c൴ler൴n71 bu durum 
karşısında güvenl൴k önlemler൴n൴ arttırması, k൴ş൴sel ver൴ler൴n korunması 
bakımından elzemd൴r. Aks൴ halde, yeterl൴ tekn൴k tedb൴r almayan ver൴ 
sorumlularının hukuk൴ ve ceza൴ sorumlulukları gündeme gelecekt൴r. 

68 K൴ş൴sel Ver൴ler൴ Koruma Kurumu, K൴ş൴sel Ver൴ Güvenl൴ğ൴ Rehber൴ (Tekn൴k ve İdar൴ Tedb൴r-
ler), KVKK Yayını, 2018b, s. 5,

 <https://www.kvkk.gov.tr/yay൴nlar/ver൴_guvenl൴g൴_rehber൴.pdf> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 21 Kasım 
2021.

69 <https://securel൴st.com/൴t-threat-evolut൴on-q3-2020-mob൴le-stat൴st൴cs/99461/> Er൴ş൴m Tar൴-
h൴ 26 N൴san 2021. 

70 Kaspersky adlı bu ş൴rket, b൴r öncek൴ d൴pnottak൴ raporda bu rakamın 2020 yılının 2. çeyreğ൴ne 
göre 2.2 m൴lyon artış gösterd൴ğ൴n൴ de b൴ld൴rmekted൴r. 

71 Mob൴l ൴şlet൴m s൴stemler൴ uygulama mağazalarına b൴r uygulamayı dah൴l ederken bel൴rl൴ güven-
l൴k önlemler൴ almaktadır. Z൴ra zararlı yazılımların c൴haza en kolay bulaşma şekli uygulama 
içinde gömülü vaziyette gelmesidir. Selma Büyükgöze, “Mobil Uygulama Marketlerinin 
Güvenlik Modeli İncelemeleri”, 2019, 12(1), Türkiye Bilişim Vakfı Bilgisayar Bilimleri ve 
Mühendisliği Dergisi, s. 12.
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Sonuç (Değerlend൴rme)

Teknoloj൴k gel൴şmeler൴n er൴şt൴ğ൴ konum ൴t൴bar൴yle akıllı c൴haz üret൴m൴n൴n 
yaygınlaşması ൴le ൴nsanların bu c൴hazlara er൴ş൴m൴ de kolaylaşmıştır. Telefon, 
tablet, saat g൴b൴ akıllı c൴haz kullanımının artış göstermes൴ bu c൴hazlar ൴ç൴n 
özel olarak tasarlanmış yazılımlar olarak mob൴l uygulamalara da yansımıştır. 
26 Ek൴m 2021 tar൴h൴nde yayımlanan b൴r rapora göre 2020 yılında dünya 
genel൴nde akıllı c൴hazlara ൴nd൴r൴len mob൴l uygulama sayısı yaklaşık 218 m൴lyar 
olmuştur72.

İnsan hayatının merkezi konumuna gelen mobil uygulamalar için kişisel 
verilerin korunması mevzuatı bakımından uygulama üretici ve işleticileri olarak 
veri sorumlularının yerine getirmesi gereken hususlara çalışmada değindik. 
İdar൴ yükümlülükler olarak aydınlatma yükümlülüğünün yer൴ne get൴r൴lmes൴, 
kullanıcıların açık rızalarının alınması, ver൴ sorumlusuna başvuru ൴mkanının 
sağlanması g൴b൴ hususlar yetk൴l൴ otor൴teler tarafından denetleneb൴lmekted൴r. 
Ancak ൴dar൴ yükümlülükler൴n൴n yanı sıra mob൴l uygulama ş൴rketler൴ k൴ş൴sel 
ver൴ler൴ koruma bakımından tekn൴k tedb൴rler൴ de almakla yükümlüdür. Ancak 
bu aşamada otor൴teler ൴ç൴n c൴dd൴ b൴r sorun karşılarına çıkmaktadır. Z൴ra 
ver൴ sorumluları ൴dar൴ yükümlülüklerini ne kadar yerine getirse de bilişim 
teknolojilerinin eriştiği konum itibariyle tekn൴k tedb൴rler൴n ne düzeyde alındığı 
tesp൴t ed൴lse dah൴ ver൴ sorumlusu tarafından k൴ş൴sel ver൴ler üzer൴nde kötüye 
kullanım durumlarında tesp൴t ൴mkânı çok zordur. Çünkü veri sorumlusu 
sıfatıyla mobil uygulama işleticilerinin büyük çoğunluğu yurt dışı yerleşik 
olduğu için fi ziki denetimi mümkün olamamaktadır. En çok kullanılan mobil 
uygulamaları işleten çok uluslu şirketlerin merkez yerleri ve bilgi depolama 
yerleri olarak kişisel verilerin korunması hakkına Avrupa Kıtası ülkeleri kadar 
özen göstermeyen ülkeleri tercih etmesi ise bu konuda zihinlerde şüpheli 
düşünceler uyandırmaktadır. 

Tüm açıklamalarımıza ൴laveten ayrıca vurgulamak ൴sted൴ğ൴m൴z son 
b൴r husus ൴se: Mob൴l uygulama ൴şlet൴c൴ler൴n൴n yükümlülükler൴n൴ yer൴ne 
get൴r൴p get൴rmed൴ğ൴ne bakmaksızın ൴lg൴l൴ k൴ş൴ler olarak kullanıcıların kend൴ 
tedb൴rler൴n൴ almaları gerekmekted൴r. Bunun ൴ç൴n mob൴l uygulama kullanmaktan 
vazgeçmeks൴z൴n ve fakat özell൴kle başkaları tarafından ele geç൴r൴ld൴ğ൴nde ൴lg൴l൴ 
k൴ş൴, çevres൴ ve kamu ൴ç൴n sıkıntı doğurab൴lecek ver൴ler൴n mob൴l uygulama ve 
dah൴ akıllı c൴hazlarda bulundurulmaması en güvenl൴ önlem olacaktır. Örneğ൴n, 

72 <https://www.stat൴sta.com/stat൴st൴cs/271644/worldw൴de-free-and-pa൴d-mob൴le-app-store-
downloads/> Er൴ş൴m Tar൴h൴ 21 Kasım 2021. 
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devlet sırrı n൴tel൴ğ൴nde b൴r v൴deo kaydının b൴r akıllı c൴haz üzer൴nden anlık 
൴let൴ş൴m amaçlı b൴r mob൴l uygulama vasıtasıyla başka b൴r kaynağa gönder൴lme 
൴şlem൴, mob൴l uygulama tüm yükümlülükler൴ yer൴ne get൴rse ve tekn൴k tedb൴rler൴ 
almış olsa dah൴, başlı başlına r൴sk taşımaktadır. Çünkü ൴nternet teknoloj൴s൴nde 
b൴l൴nmeyen alan, b൴l൴nen kısmından çok daha büyüktür. Ve insanoğlu 
kestiremediği alanlarda her zaman temkinli olmalıdır. 
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